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Abstrakt

Awareness among patients about diagnostics and therapy of malignant

gynecological tumours

The main goal of this thesis was to present a complex view of the current situation

regarding the awareness of female patients about malignant gynecological tumours. The

research was conducted through quantitative approach using a method of questionning.

Three goals were set for the work. The first one was to find out whether women

see their gynecologists once a year for the recommended preventive examination. The

second goal was to asses the level of awareness among women regarding diagnostics

and therapy of malignant gynecological tumours. The third goal of the work was to find

out whether women are sufficiently informed about possible prevention and protection

against cancer development.

In connection with these goals three hypotheses were set to validate them. The

first hypothesis supposed that women do not undergo yearly preventive examinations. It

has not been validated by the research. The second hypothesis, that women are

sufficiently informed about gynecological diseases, has proved to be correct. The third

hypothesis, that women are sufficiently informed about prevention against cancer

development, has also turned out to be correct.

To confirm or disprove the hypotheses, I used a method of questionnaire which

consisted of 25 questions. Altogether, 100 questionnaires were distributed, 98 were

returned. They were circulated at the gynecological department of the České Budějovice

hospital and at gynecological outpatients departments in České Budějovice.

The conclusion of my research is following. Women are mostly well-informed

about prevention and therapy of gynecological tumours, but the level of awareness

should be continually increased and information spread among women. This could be

done through distribution of special educational materials, which would be available for

free at medical facilities, and also in the form of lectures.
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Úvod

Nemůžete si vybrat, jak zemřete.

Nebo kdy. Můžete se pouze rozhodnout, jak budete žít.

A to právě teď.

Joan Baez

Incidence zhoubných nádorů všeobecně narůstá, důvodem jsou civilizační

faktory, ale také prodloužení lidského věku. Pozornost společnosti se zaměřuje na

rozvíjení účinných preventivních metod a včasné odhalení nádorových onemocnění.

Podle statistik se zhoubný nádor objeví u každého třetího Evropana. Pokud je

včas rozpoznán, může být nemoc úspěšně zvládnuta. V České republice je v současné

době u žen na prvním místě výskyt karcinomu prsu, na druhém místě karcinom tlustého

střeva a konečníku. Karcinom těla děložního je na třetím místě a karcinom hrdla

děložního na čtvrtém místě.

Gynekologická pracoviště disponují moderní technikou a používají nejnovější

vyšetřovací metody. Cílem je získat nejšetrnějšími metodami dokonalý obraz o

zdravotním stavu klientek, dosáhnout, co možná nejvyššího procenta úspěšnosti v

léčebných postupech. Provádějí preventivní a základní vyšetření, poskytují informace o

mamografii a informují o možnosti očkování proti rakovině děložního čípku.

V běžné praxi ženy nejsou písemně zvány gynekologickým lékařem, na

pravidelné roční preventivní prohlídky, ale odpovědnost za zdraví, nejen v oblasti

gynekologie, ale i v ostatních oborech je přesunuta na dospělého jedince. Proto je

důležitá osvěta ve sdělovacích prostředcích, ale i v časopisech, určených převážně pro

ženy, kde jsou rozebíraná jednotlivá vyšetření i příběhy žen, které onemocněly

karcinomem, ale také jakým způsobem bylo postupováno v průběhu jejich léčby (6).

Práci jsem si vybrala z důvodu mé práce v nemocnici. Pracuji na porodním sále,

přesto mě stále zaráží, kolik žen kolem mne nenavštěvuje gynekologického lékaře.

Objevuje se u nich strach z operace, ze ztráty partnera, pocit že odejmutím dělohy,

nebude dokonalá žena, a proto některé odkládají řešení zdravotních problémů.

5

S problematikou rakoviny jsem se setkala i ve vlastní rodině a vím, jak je

důležité podporovat nemocné, povzbuzovat je, ale i mnohokrát vyslechnout jejich nářky

a obavy o život. Poznatky práce by měly sloužit ke zlepšení osvěty a zdůraznit

dodržování prevence v dospělosti, ale i ve stáří. Vysvětlovat důležitost včasné

gynekologické operace. Dát ženám dostatek informací, jak mají žít po operaci a

onkologické léčbě a jejich zapojení do aktivního života.
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1. Současný stav dané problematiky

Gynekologie je lékařský obor zabývající se péčí o ženy. Zaměřuje se na výzkum,

diagnózu, léčbu a prevenci chorob ženských pohlavních orgánů. Odborná

gynekologická pracoviště se zaměřují na prevenci a léčbu nádorových onemocnění prsů

a ženských pohlavních orgánů.

1.1 Klinická anatomie ženských pohlavních orgánů

Do anatomie ženských pohlavních orgánů zahrnujeme zevní rodidla a vnitřní

rodidla.

1.1.1 Zevní rodidla

Zevní rodidla ženy začínají tukovým polštářem nad stydkou sponou, tzv.

Venušiným pahorkem. Odtud směrem ke konečníku vyrůstají dva velké stydké pysky

(labia majora pudendi). Tyto kožní laloky překrývají a chrání vyústění močové trubice a

pochvy. Oblast pod velkými stydkými pysky je kryta jemnou sliznicí, která tvoří malé

stydké pysky (labia minora pudendi), dva záhyby obepínající poševní vchod

(vestibulum vaginae). Poševní vchod je částečně uzavřen vazivovou panenskou blánou

(hymen). Nad pochvou ústí močová trubice. Malé stydké pysky se nahoře pod

Venušiným pahorkem stýkají a překrývají malý hráškovitý útvar, poštěváček (klitoris).

Spodní hranice zevních rodidel tvoří hráz (perineum), vazivová přepážka mezi pochvou

a konečníkem. V blízkosti poševního vchodu a močové trubice jsou do sliznice

zanořené drobné žlázky, vyrábějící hlen. Největší z nich se nazývá Bartolinská žláza

(glandula vestibularis major Bartholini) (2, 21).

1.1.2 Vnitřní rodidla

Vnitřní rodidla se skládají z pochvy, z děložního hrdla, děložního těla,

vejcovodů, vaječníků a vazů (parametria), na kterých je děloha zavěšená.
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1.1.2.1 Pochva (Vaginae)

Pochva je kopulační orgán. Má tvar trubice, která se kraniálním koncem upíná

na děložní hrdlo a vzadu vytváří zadní klenbu, na kterou naléhá Douglasův prostor.

Kaudálním koncem se otevírá navenek jako ostium vaginae mezi labia minora. Pochva

je oploštělá, přední a zadní stěny se dotýkají. Poševní stěny jsou nestejně dlouhé, přední

měří 7-10cm a zadní stěna měří 10-12 cm. Poševní stěna se skládá ze tří vrstev. První

vrstvou je sliznice, kterou tvoří mnohobuněčný dlaždicový epitel, druhou vrstvou je

svalovina, která je hladká a třetí vrstvu tvoří zevního vazivový obal.

Hlavní funkce pochvy – umožňuje pohlavní styk, odchod menstruační krve a

tvoří porodní cesty (2, 13).

1.1.2.2 Děloha (uterus)

Děloha je dutý svalový orgán uložený v centru pánve. Rozeznáváme na ní dvě

základní části. První částí je tělo (corpus uteri) a druhou částí je hrdlo (cervix uteri).

Mezi tělem a hrdlem je malý spojovací úsek (isthmus uteri).

Hrdlo děložní se skládá z děložního čípku (portio vaginalis), který vyčnívá do

pochvy a nad ním je uložená supravaginální část hrdla. Celková délka je asi 2 cm. Podíl

svaloviny je malý – asi 8 %. Endocervix se skládá ze sliznice bohaté na krypty a je

pokryt hlenotvorným cyklickým epitelem. Funkčně náleží cervixu ochrana před ascenzí

patogenních bakterií tím, že je hrdlo uzavřeno hlenovou zátkou (9).

Zevní část hrdla – ektocervix má na povrchu vrstevnatý dlaždicobuněčný epitel (2).

Děložní tělo má přední a zadní stěnu, které v sebe přecházejí laterálně hranami,

kraniálně dnem (fundus) a kaudálně v hrdlo. Děložní fundus mírně vybíhá v děložní

rohy a z každého rohu odstupuje jeden vejcovod. Hrdlo dělohy má tvar válce, který je

dlouhý 2 cm. Má přední a zadní pysk, mezi ním je zevní branka, kterou vyúsťuje kanál

hrdla spojující děložní dutinu s pochvou. Zevní branka má u dětí a dospívajících dívek

tvar příčné štěrbiny, u dospělých nulipar je důlkovitá a u rodící ženy je opět

štěrbinovitá.

Děložní stěna se skládá ze tří vrstev. Vnitřní vrstvu v těle děložním tvoří sliznice

(endometrium), v hrdle děložním (endocervix). Střední a nejmasívnější vrstva, která
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dává děloze tvar, je hladká svalovina (myometrium). Největší část dělohy má ještě


[…]


V druhé části dotazníků odpovídaly pouze respondentky, které byly operovány z

důvodu zhoubného nádorového onemocnění. Z dotazovaných 35, 13 respondentek byla

při operaci odstraněna děloha, vaječníky i lymfatické uzliny, 13 respondentek bylo po

operaci dělohy a vaječníků a třem byla odstraněna děloha. Objevily se zde karcinomy

prsů a ženy po konizaci (Graf 16, 17).

Graf 18 nám potvrdil, že nádorové onemocnění může být v začátku onemocnění

zcela bez příznaků a opět nám z výzkumu vyplývá důležitost prevence, neboť u 19 z 35

respondentek bylo onemocnění diagnostikováno náhodně při lékařském vyšetření, na

základě cytologického výsledku a UZ vyšetření. Na otázku jak dlouho měla

respondentka potíže, odpovědělo 11 respondentek 1 měsíc, 12 čtvrt roku, 3 půl roku, l

více než rok a 8 ostatních jiné – převážně neměly potíže. Zde je důležité zdůrazňovat, že

při objevení potížích, není vhodné čekat, neodkládat vyšetření, jít včas k lékaři,

včasnost znamená naději na úspěšné vyléčení (Graf 18, 19).
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Z grafu 22 a 25 bylo zjištěno, že ženy jsou dostatečně informovány o léčbě. Na

prvních třech místech uvedly, že do léčby patří operace, chemoterapie a radioterapie.

Všech 35 respondentek uvedlo, že se budou řídit doporučením lékaře a 9 ještě přidá

alternativní léčbu. Těmto doplňkovým terapiím bych nechala prostor, protože z toho

plyne, že klientky nechtějí jen pasivně přijímat doporučení lékařů, ale samy se zapojit a

bojovat se zjištěnou diagnózou.

Nejčastěji je o postupu léčby a operaci informoval lékař. Ženy pak informace

doplnily z internetu, odborné literatury, médií a odborných letáků. Psychickou podporu

klientkám poskytuje u 28 respondentek, (z 35) rodina a partner, některé potřebovaly

pomoc psychologa a psychiatra. Je důležité, aby nemocní měly možnost v případě

psychické potřeby, otázkách, na které potřebují znát odpověď, vědět kam se obrátit a

dostaly informace o existenci nádorové telefonní linky.

Důležité je seznámit se zdravotním stavem i partnery. Informace by měli dostat

oba najednou, aby pak nedocházelo k nedorozumění. Je důležité nemocnému pomáhat,

povzbuzovat ho, chválit. Je důležité o pocitech mluvit. Je důležité, aby nemocný věděl,

že jste s ním, nebojte se ho pohladit, dotknout se ho. Buďte trpělivý a naučte se

naslouchat. V případě nutnosti je třeba vyhledat pomoc psychoterapeuta nebo

psychologa (25).
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6 Závěr

Každý z nás je zodpovědný za své zdraví. Účinná prevence a znalost rizikových

faktorů vedou k včasnému odhalení nebo předcházení nádorového onemocnění.

Pokud jde o rakovinu, bývají prevence a včasná diagnostika rozhodující.

Vyvarováním se určitých rizik, například kouření, nezdravé výživy, nedostatku pohybu,

nadváhy, se snižuje nebezpečí onemocnění rakovinou. Ani to není zárukou, že člověk

neonemocní, ale zvyšují se jeho šance na zdraví.

Podle informací získaných z internetových stránek jen polovina žen chodí na

preventivní prohlídky. Zdravotní pojišťovny rozesílají adresné pozvánky českým ženám

na preventivní prohlídky. Je vyhlášen celonárodní screeningový program, který má tato

čísla změnit.

VZP poskytla v roce 2008 -13427 příspěvků na očkování proti karcinomu čípku

a pojišťovna MV 3200.(24). Z těchto čísel je vidět, že prevence proti karcinomu čípku

má kladný ohlas, protože je docela slušná informovanost jak z médií, tak

gynekologických i dětských lékařů.

Velký nedostatek informací vidím pro starší ženy, kde je velký výskyt

nádorového onemocnění dělohy a ovarií. Osvěta je hlavně zaměřena na klimakterické

problémy, ale už je méně zdůrazňován problém onemocnění v tomto věku. Ženy ve

věku padesát a více ještě nebyla generace, která by ve velkém počtu užívala

antikoncepci, a proto gynekologa navštěvovaly jen v graviditě nebo při

gynekologických problémech. Proto ani teď nechodí na prohlídky pravidelně.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda ženy navštěvují

gynekologického lékaře 1x ročně v rámci preventivních prohlídek. Výzkumem se měla

potvrdit hypotéza, že ženy nedochází 1x ročně na gynekologické prohlídky. Hypotéza

nebyla potvrzena.

Druhým cílem bylo zjistit, zda jsou ženy dostatečně informovány o terapii zhoubných

gynekologických nádorů a znají postup léčby. Hypotéza zněla, že ženy jsou dostatečně

informovány o terapii gynekologických nádorů. Tato hypotéza se potvrdila jako

správná.
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Třetím cílem bylo zjistit, zda ženy mají dostatečnou informovanost o prevenci vzniku

nádorového onemocnění. Hypotéza zněla, že ženy mají dostatečnou informovanost o

prevenci nádorového onemocnění. Tato hypotéza byla potvrzena.

Výzkumem bylo zjištěno, že ženy mají dostatečnou informovanost o. prevenci a

diagnostice nádorů. Aby prevence a osvěta byla správná, měly by pojišťovny a média,

ženy upozorňovat na prevenci a trochu i působit čísly, nově zachycených nádorových

onemocnění.

Pro praxi bych doporučila vytvořit edukační materiál, provádět přednášky i mezi

zdravotníky, aby apelovali na své okolí. Vytvořené materiály by byly volně k dispozici

u obvodních lékařů.
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9 Přílohy
