POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Anna Plojharová**

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Kaskounová Gustava**

Katedra: **GYN.POR.**

Název bakalářské práce: **Informovanost pacientek o diagnostice a terapii zhoubných gynekologických nádorů**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Informací o prevenci, příznacích a diagnostice a léčbě zhoubných gynekologických nádorů není nikdy dost. Téma je stále aktuální. Místy kostrbatější stylistika je vyvážena velmi hezkými různorodými typy grafů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co by měl obsahovat edukační materiál pro laickou veřejnost např. o karcinomu děložního čípku?

.....

Datum: ...1.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Gustava Kaskounová**